Cependant le dévouement des catholiques n'est pas encore total; il reste, dans notre façon de voir et de juger les films, des flottements dangereux. Pourquoi? D'abord, parce que les croyants ne sont pas suffisamment avertis en tout ce qui concerne le plus ample des arts, qui est et qui restera le plus populaire. Ensuite, parce que la plupart de nos intellectuels, par une sorte d'aversion non avouée contre le cinéma et ses oeuvres, considèrent le film comme un art mineur, ou comme le produit mécanique d'une industrie particulière. Ensuite encore, parce que nos revues, nos périodiques et nos journaux traitent trop en faits divers et quelque peu à la légère les représentations cinématographiques. Enfin, parce que nos critiques ne sont pas toujours outillés, ni matériellement, ni moralement, pour répondre, dans leurs jugements, aux multiples exigences d'une distraction quotidienne qui a

la prétention d'être un art et une industrie à la fois et qui tend à devenir le culte exclusif d'une humanité de plus en plus cinémane, au fur et à mesure qu'elle s'éloigne de la Face de Dieu.

Il n'y a qu'un seul remède à toutes ces défaillances, un seul qui soit vraiment efficace, parce qu'il respecte, en les faisant respecter, les lois de l'art cinématographique en général et celles qui se trouvent inscrites dans le Décalogue en particulier: c'est la formation du critique cinématographique professionnel qui puisse faire autorité dans le domaine du Septième Art.

Et fera autorité celui qui, dans l'ensemble comme dans les détails, saura définir aussi exactement que possible l'essence même du cinéma et énoncer les règles qui, de loin ou de près, le régissent; qui saisira, toujours et partout, le sous-fluide qui est l'âme même de l'art et qui aura l'habitude de dépasser dans ses jugements tout goût personnel pour faire ressortir la valeur de l'oeuvre, selon les critères établis ou à établir, par lui-même le cas échéant, dans le cadre de la morale chrétienne.

Voilà pour notre position! Tout autre, évidemment, sera l'effort à faire pour que la question médiane de votre lettre ait la réponse qu'elle mérite. Comment, en effet, allons-nous procéder pour faire comprendre notre point de vue? Sommes-nous capables d'entrer en contact direct avec les adultes et de faire admettre nos exigences, nos avertissements et nos lois morales? Et quel est le pourcentage de ceux qui pourraient se dire le résultat vivant de notre mission éducative?

Bien avant vous, nous avons eu des appréhensions à ce sujet; bien avant vous, nous avons douté du succès de nos entreprises multiformes de formation; et bien avant vous, nous avons pensé et repensé le problème, sans avoir pu aboutir à une conclusion autre que celle que nous avons fait connaître antérieurement et qu'inlassablement nous allons répéter, à vous et à vos congénères: